Corne-

Cornel' u n: c. xi Hierosolymas revertitur: nondum, ut manifestum est, pedem extulit Judæa. Ibi autem objurgatur à fratribus, quod introiisset ad viros præputium habentes, & comedisset cum ijs, ac cogitare facti rationem reddere. Quomodo verò hoc novum aut mirum visum fuisset, si jam antè tot gentes aliquot annis perlustrasset? Cap. xii in carcerem conjicitur. Ubi septem anni quos extra Judæam translegisse dicitur? Hic cum scripturis adversa fronte pugnat Bellarminus. Sed mittamus, neque omnium suppurationes, quod trædiosum nimis foret, inter se committamus, aut sub calculos nostros vocemus.

XXIV. Hoc notari volumus, Paulum Corintho per Phœben ministram ecclesiæ Cenchreensis ad Romanos epistolam scribere, & sub finem ejus salutare Priscillam & Aquilam, nec non Andronicum, Juniam & Herodionem cognatos suos, omnes Judæos. Claudius verò edicto Iudæos Româ exegerat, ut scribit Orosius, atque unà Priscillam & Aquilam, ut indicat Lucas Act. xliix, 2: sed uterque sine notatione temporis aut anni, quem tamen Bellarminus pro suâ auctoritate Claudij nouum fuisse definit. Quum igitur Priscilla & Aquila & è Iudæis complures iterum Romæ viverent, aut edicti severitas mitigata erat, aut jam Agrippina tremulum Claudij caput in cœlum descendere jufferat. Qui itaque obsecro factum est, ut Petrus, si is Romanus episcopus fuit, ecclesiæ suæ non adesset, quum turò adesse liceret? Nam si adfuisset, à Paulo præteritus non fuisset; neque enim qui cap. 16. accuratè singulos salute impertit, tantum Apostolum ejus urbis episcopum & universæ ecclesiæ primatem negligisset. Non certè nulla ad Romanos de ipso verba fecisset,

fecisset, eique obtemperare jussisset, modò ille eorum episcopus umquam fuisse.

XXV. Porro Paulus à Iudeis captus traditur præsidi Felici: huic successor subrogatur Portius Festus, Act. xxiv, 27; & quidem à Nerone, ut scribit Iosephus Antiq. l. xx, c. vii. Paulus coram Festo cauillam dicit, & Cæsarem cum adpellasset, Romanum mittitur. Fratres venienti obviam prodiere usque ad Appij forum & tres tabernas. Ubi hic episcopus Petrus? cur nulla ejus facta mentio, nullo verbo tantorum Apostolorum congressus indicatus? Dein convocatis Iudeis exponit cauillam suæ captivitatis: respondentilli: *Equum censemus ex te audire quæ sentias, nam de ista hæreti notum est nobis ubique ei contradicere.* Quid? num Petrus episcopus tot annos negligenter adeo gregem commissum, præcipue Iudeos, quorum Apostolus erat, curaverat, ut hi de religione Christianâ tamquam re ignotâ loquerentur, & primùm à Paulo, quid sentiret, audire euperent? Mansit autem Paulus Romæ biennium totum, in proprio conducto: inde scripsit diversas epistolas ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Philemonem. In nullâ harum vel verbo subinnuit, quod secum Romæ esset Petrus, aut isti ecclesiæ episcopus præsideret, præsertim quum saepius meminisse oportuisset. Gal. ii multa verba de Petro; si adjeçisset, quod sibi cum ista scriberet, jam præsens esset, nihil validius ad commovendos Galatarum animos & in viam, à quâ seducti exorbitaverant, reducendos. Philippensibus & Colossensibus initio epistolaræ salutem dicit à se & Timotheo: cur non à Petro? Philip. 11, 20 ait se præter Timotheum neminem habere *Ἰωάννην: nam omnes, inquit, quæ sua ipsorum sunt querunt, non quæ Jesu Christi.* Num

Act. 28, 17.

v. 22.

v. 30.

Petrus Timotheo inferior, & non nisi sua quærebat? Co-  
 e. 4, v. 10. lossensibus salutem scribit ab Aristacho suo in captivita-  
 te socio, Marco, & Jesu qui dictus Iustus; atque hos solos  
 ex circumcisione ait se habere in regno Dei σωματικός. Pe-  
 trus igitur aut Romæ non erat, aut Pauli in regno Dei  
 σωματικός non erat. Subjungit salutem à gentilibus, Epa-  
 phra, Luca & Dema: nullam facit Petri mentionem.

v. 1. Eodem modo Philemoni scribens initio Epistolæ Timo-

v. 23, 24. theum secum conjungit: sub finem, salutant te, inquit,  
*Epaphras, Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, ēi σωματικοί μη.*  
 Ubi, inquam, Petrus? Num absuit eo etiam tempore,  
 quo adesse licebat, & adfuisse scribunt ipsi adversarij?  
 Negligentem oportet fuisse episcopum, quem numquam  
 apud suam ecclesiam reperire datum est. Denique se-  
 cundam ad Timotheum epistolam scribit Paulus, quum  
 à Nerone in Christianos sub finem imperij sui sèviente  
 secundò captus esset: & mortem imminentem jam præ-

e. 4, v. 6, 7, 8. dicit. *Ego nunc liber, & præstitutum tempus meæ dimissio-*  
*nis instat. Certamen illud præclarum decertavi, cursum peregi,*  
*fidem servavi. Quod reliquum est, reposita est mihi justitiae*  
*corona. Hoc demum tempore Romæ Petrum fuisse*  
*oportet, si umquam fuit. Simul enim captos &*  
*mortuos scribunt. At Paulus contrà: Lucas mecum est solus.*

a. 4, v. II.  
 &c 16. Item: *In primâ meâ defensione nemo mihi adsuit, sed omnes*  
*me deseruerunt: utinam ne hoc illis imputetur. Petrus si Ro-*  
*mæ fuisse, Paulum nequaquam deseruisset.*

XXVI. Ex hisce omnibus constare arbitror, in-  
 certum admodum & dubium esse, num Petrus Romanum  
 umquam viderit; fuisse autem Romanum episcopum &  
 quidem per annos xxv, figmentum est. Pugnat hoc non  
 tantum cum ijs, quæ modò disputavimus, sed cum mu-  
 nere

nere ipsius Apostolatus. Episcopus unum certum grecem habet, quem pascat: non sic Apostoli, quibus dictum est: *Docete omnes gentes*. Fieri quidem potuit, ut diuturniorem moram fecerint in uno loco, quam in alio: in nullo tamen sedes fixas habuerunt, quibus proficisciendum erat, quo vocabat aut jubebat Spiritus sanctus. Sic quoque quasi capite diminuti a summo gradu ad inferiorem detruderentur: nam n'ultò minor episcoporum dignitas praे dignitate Apostolorum. Horum itaque non erat episcopos agere, sed orbem obire, & episcopos in ecclesiis a se fundatis constituere. Sic Paulus & Barnabas creant per singulas ecclesias presbyteros, Act. XIV, 23. Sic scribit Irenæus ab Apostolis institutos esse in ecclesiis episcopos. Item: *Fundantes & instruentes beati Apostoli ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ ecclesiæ tradiderunt*. Non igitur ipsi episcopi, sed quod muneris Apostolici erat, ecclesias fundabant, ijs episcopos alios dabant, ut *ipsi*, sicut scribit Rufinus, *Apostolatus officium implerent*. Non urgeo, quòd si Petrus, si Paulus, si denique Linus Romanæ ecclesiæ eodem tempore episcopi fuerunt, plures simul una ecclesia episcopos habuerit, quod ipsis adversarijs absurdum.

præfat. Re-  
cog. Clem.

XXVII. Hoc urgeo, cuius mentionem quoque superiùs feci, inter Petrum & Paulum convenisse, ut hic inter gentes, ille inter Iudæos Apostolatu fungeretur. *In prædicandi munere*, ait Chrysostomus, in personâ Pauli, *partiti sumus inter nos orbem terrarum. Atque ego quidem eos qui ex gentibus sunt, illi verò Iudæos sortiti sunt, juxta Dei placitum*. Hoc pactum initum fuit secundum Chronologiam Bellarmini, postquam Petrus à Claudio exæctus Hierosolymas venisset. Si Deo volente & jubente ca-

Xx 2

thedram

Gal. 2, v. 9.

ibid.

the dram Romæ posuisset, à quâ se abesse non debere sciret, numquam ille hoc pactum iniisset, sed Paulo potius Iudæos commisisset. In Deum peccasset Petrus, si res se habet, ut volunt Pontificij. Secundò fidem Paulo datam sefelliisset, si contra pæcta conventa Iudaam defruisset, & Romam repetiisset. Ea enim gentium domina aptior fuit, in quâ & ex quâ docerentur gentes, non Iudei, qui in Palæstinâ quarendi. Nam fœdus hanc præcipue videtur vim habuisse, ut alter in Iudeâ maneret, alter ad gentes iret, interim non præcisâ Petro potestate docendi gentiles, qui apud Iudæos; nec Paulo Iudæos, qui inter gentes reperirentur. Ut tamen pæcto satisficeret, & principaliter hic Iudæis, ille gentibus prædicare posset, hunc etiam apud Iudæos, illum apud gentes sive in gentium terris vivere oportuit. Tertiò quia quæ Petri sunt sibi vendicat Pontifex, exsequatur ille munus Petri, & Iudeorum potius quam Romanorum curam habeat. Tantum quoque de Romano Petri episcopatu, qui non solum nudis hominum, & quidem inter se pugnantium (qualibus absit ut nitatur fides nostra, quibus nec in cibilibus judicijs creditur) testimonij superædificatur, verum divinis sacrarum litterarum destruitur & evertitur. Ob oculos itaque unicuique nunc peno verba Bellarmi: *Jus successionis Pontificum Romanorum in eo fundatur, quod Petrus Romæ sedem suam, iubente Domino, collocaverit, atque ibidem usque ad mortem sederit.*

3. 2. c. 1.

XXIX. Quamquam ut suprà dicebamus, secundò de hoc ipso jure successionis litem emovemus. Nam posito, quod Petrus primas ecclesiæ à Christo institutus sit, quod Romæ fuerit, quod Romanum episcopatum usque ad mortem administraverit, quid hæc omnia ju-

vant

vant causam Pontificiam, nisi prius disertè probetur, ad successores in episcopatu pertinere & devolvi, quidquid potestatis, auctoritatis & singularium sive personalium donorum fuerit in episcopatum fundatoribus? Unicam litterulam è scripturis requirimus, quâ hoc quidquid est juris vel conferatur, vel confirmetur, vel subindicitur. Contrà autem certum est, ut suprà ostendimus, Apostolos nec episcopos fuisse, nec ijs quemquam succedere, si utrumque vocabulum strictè & propriè accipiamus, nempe episcopum pro eo, qui unum singularem gregem curat; successionem pro functione sive administratione ejusdem omnino officij ad quempiam devolutâ. Apostoli orbis terrarum doctores erant, immediate & peculiari quodam modo à Spiritu sancto regebantur, ejusque instinctu sanctas canonicas scripturas condebant. Horum ratione Apostoli erant. At hæc cum ipsis extincta fuere, nec cuiquam mortalium communicata. Hac itaque ratiōne nemo ijs succedit: sed successores Apostolorum dicuntur, non quòd privilegia & dona Apostolica accipiāt, verùm ob munus docendi, quod ab Apostolis injunctum sive acceptum administrant: sicut ob idem ipsi Apostoli à nonnullis episcopi adpellantur, latè sumitâ voce. Quid itaque ad Pontificem Petri Apostolatus, quæve ei adnexa fuere jura & privilegia? Docet nos ille divinam voluntatem esse, sed è scripturâ divinæ voluntatis indice, ut quicumque Petro succedit, sive ecclesiæ à Petro constitutæ episcopus est, habeat primatum & infallibilitatem, si habuit Petrus. Personalia hæc fuissent, nec ad successores transmissa.

XXIX. Quid dicet de Joanne? nonne is Filius tonitruj à Servatore dictus æquè habuit immediate ad-

## DE PRIMATU PETRI.

350 sistentem Spiritum sanctum, & æquè infallibiliter de religione definiebat & judicabat, ac Petrus? Sed is fundator, sive ut illi malunt loqui, episcopus fuit ecclesie Ephesinæ. Ergo si jus successionis obtinet, in nullo inferior erit Ephesus episcopus Romano. Si Romanus propter Petrum petra est, Ephesus propter Ioannem Filius tonitrui est. Si Romanus propter Petrum non errat in religione, neque errabit Ephesus propter Ioannem. Hic quoque notandum de primatu, quem Petro & successoribus ejus tribuunt: si verus ille non factus, sequitur Ioannem postremis suæ vitæ temporibus subiectum & inferiorem fuisse Romano episcopo, sive Lino sive Clemente: (nam æquè bene de Petri successore, ac de ejus Romam adventu auctores convenient) Vixit enim post mortem Petri, si is à Nerone crucifixus, Ioannes supra annos xxx usque ad tempora Trajani, ut Irenæi & Clementis Alexandrini testimonij hist. l. 3, c. 17 confirmat Eusebius. Apostolum autem ullo alio doctore sive episcopo inferiorem esse absurdum est. Sed omitto, & hoc tantum dico, jure successionis Onesimum, quem Ioanni successisse Ignatius innuere videtur, nulli Romano postponendum, subiectumve fuisse. Idem judicium de reliquis Apostolorum successoribus esto. Iacobus Hierosolymitanorum; Thomas Indorum; Andreas Constantinopolitanorum; ipse Petrus Antiochenorum primus fuit; & hi ab illis descendunt. Eodem itaque jure quantum sibi à Petro dignitatis vendicat Romanus, tantumdem & ipsi à suis sibi fundatoribus sive antecessoribus vendicare possunt cæteri.

XXX. De certo & infallibili illo in rebus fidei judicio paullò uberioris dicendum nobis est. Hoc enim eò fa-

INFALLI-  
BILITAS  
ROM. PON-  
TIFICIS.

ep. ad An-  
tioch.

eo facit, quod Papa divinitus se judicem controversiarum constitutum dicit, & omnes Christianos decretis suis obtemperare jubet. Et certè mira est velversutia, vel impudentia eum, qui ab orbe Christiano tot errorum accusatur, & accusatus convincitur, in medium profiliare, clamare: *Se non posse errare.* Hoc ense nodum præcisum oportuit. Quoniam verò vix ullo pigmento tetra absurdæ adeò opinionis facies fucari potuit, varijs opus fuit subtersugijs, ut aliquò se illatebraret, cui splendor veritatis oculos prestringebat. Docet itaque Belarminus Pontificem posse considerari ut Doctorem particularēm; ut Pontificem, sed solum; ut Pontificem, sed adjuncto cœtu consiliariorum; ut Pontificem, sed unā cum Concilio generali. Deinde Pontificem, vel cum Concilio, posse errare in controversiis facti particularibus, ut an talis promovendus sit ad episcopatum, an jure fuerit promotus, an videatur deponendus: ut particularēm Doctorem etiam in questionibus juris universalibus, tam fidei, quam morum. Pergit, dicitque Catholicos omnes in duobus inter se convenire. Primò, Pontificem cum generali Concilio non posse errare in condendis fidei decretis, vel generalibus præceptis morum. Secundò, Pontificem solum vel cum suo particulari Concilio aliquid in re dubiâ statuentem sive errare possit sive non, esse ab omnibus fidelibus obedienter audiendum. Magisne miseros vel insanos dicam hos Catholicos, qui sibi metipis aditum ad veritatem præcludunt, & se ad unius homuncionis pedes sive vera sive falsa dicentis abjiciunt? Quidquid autem reliqui sentiant, statuit ipse, Pontificem sive hæreticus esse possit, sive non, non posse ullo modo definire aliquid hæreticum, à totâ ecclesiâ credendum.

1.4, c.2.

XXXI. Mira verò res est, eum qui in controversiis

## 352 DE INFALLIBILITATE ROM. PONT.

versis facti particularibus errare potest, non posse errare in questionibus juris de fide, de moribus. Qui sit, ut utrobique non habeat eumdem sibi adstantem Spiritum? num parum refert indignos ad episcopatum promoveri, dignos contra dejici? an vero hoc dijudicare facilius est altero isto, vel difficultius; & qui salebras superat in plano impingit? Magis autem mirum, quod qui peccare potest, & quidem enormiter peccare, atque adeo sceleratam vitam agere, idem tamen non possit errare. Certè majus quid est errare non posse, quam peccare non posse. Hoe vero de suis Pontificibus haut negabunt, quorum complures Heliogabalo inferiores non fuisse constat, & ipsos, utut frontem perficuerint, fateri oportet. In hujusmodi impuros & inquinatos lares detrudunt Spiritum sanctum, & ineffabile ejus donum bestijs adsignant. Deus autem habitat in mundo pecto-

*i. Tim. 3, 9. re : & mysterium fidei tenetur in mundâ conscientiâ. De-*  
nique maximè mirum est, quomodo qui corde hæreticus esse potest, non possit etiam hæreticus esse ore; sive quomodo quis hæreticus sit, & fieri tamen non possit, ut is quicquam hæreticum definiat; non dicat quæ sentiat, sed potius contra dicat, quæ sentiat, hoc est, non sentiat, quæ sentiat? Monstra verborum & portenta o-

*Matt. 12, 34 pinionum! Progenies viperarum, quomodo possitis bona loqui, quum sitis improbi? nam ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo è bono thesauro cordis profert bona, & malus homo ex malo thesauro profert mala. Atque hic de professione doctrinæ verba fiunt. Papam autem hæreticum esse posse fatentur è Pontificijs Sanderus, Driedo, Turrecremata, Canonistæ in Gratianum, Canus, Catharinus: ipse Bellarminus enumerat Gersonem, Almainum, Alphon-*  
*sum*

sum de castro, Adrianum denique VI Papam, qui omnes,  
inquit, non in Pontifice sed in Concilio generali tantum, con-  
stituunt infallibilitatem judicij de rebus fidei.

l. 4, c. 2.

XXXII. Vellit quidem ipse, modò posset, in  
hac quoque parte Pontifici succurrere, & eum quocum-  
que modo sive in cathedrâ sive extra cathedram posi-  
tum ab omni hærefo suspicione liberare: propterea  
dicit de priore sententiâ, licet non sit propriè hæretica, ta-  
men videtur omnino erronea, & hæresi proxima. Mavult  
sequi unum Pighium, quam reliquos omnes. Conatur

Ecl. hier.  
l. 4, c. 8.

ille cunctos Pontifices notâ erroris liberare: quod ut

l. 4, c. 8.

faceret vel fecisse videretur, Gratianum, ut ait Canus,

Loc. 1. 6. et  
8. resp. ad 13

vexavit contumeliosissime, Jurisperitis turpissime maledixit.

Quin adeo duorum Conciliorum sexti & septimi acta omnia  
calumniatus est, ac pro sua certe virili amborum labefactavit

& auctoritatem & fidem. Hunc inquam sequitur Bellar-  
minus, & notorios Pontificum errores quantum potest,

vel excusat vel defendit. Vedit vafer homo quam male  
cohæreat, & contra communem sensum pugnet, Pon-  
tificem posse hæreticum esse, & tamen fieri non posse, ut

aliquid hæreticum doceat sive definiat. Vedit etiam  
parum profuturam distinctiunculam; ut Doctor universa-  
lis, ut Doctor particularis. Pontifex enim, postquam factus

est Pontifex, non jam unquam Doctor particularis est,  
sed quamdiu Pontifex, tamdiu universalis Doctor est: &

quando is errat, qui Pontifex est, tunc ipse Pontifex er-  
rat. Eodem modo liceret dicere, neminem Christianum  
errare, quia non errat ut Christianus, sed ut homo.

Quomodo verò potest internosci, num erret ut Papa,  
vel ut particularis Doctor? quandoquidem ipse jus &  
fas gerit in scrinio sui pectoris, & hoc potius quam fa-

Yy

cram

## DE INFALLIBILITATE ROM. PONT.

354     cram scripturam relligionis normam esse volunt adver-  
 sarij. Deinde etsi nondum Papa hæresin suam publicè  
 proposuerit, & amplectendam decreto definierit, quo-  
 modo tamen non obsequens ovis eamdem doctrinam  
 sequatur, quam sciat à suo pastore & capite tantis divi-  
 nitus privilegijs ornato amari & sanam conseri? Porrò  
 longè majoribus difficultatibus se involvunt, qui respon-  
 dent, Papam cùm in hæresin incidit, Papatu excidere,  
 & amplius non esse Papam. Quæro enim, quando desi-  
 nat esse Papa? num illo ipso tempore, quando incipit hæ-  
 resin amplecti? Tum semper metuendum est, ne Papa  
 aliquid definiens non sit Papa. Nam potuit incidisse in  
 hæresin, priusquam ad definiendum accederet, atque ita  
 adstantiam Spiritus sancti & donum infallibilis judicij  
 amisisse. Æquè igitur incerti erimus, ac antè fuimus.  
 Si manet Papa, donec hæreticus esse declaretur, sive  
 ob hæresin ab ecclesiâ Papatu dejiciatur, sequitur Papam  
 ab ecclesiâ sive Concilio judicari posse, ejusque senten-  
 tiā examinari: hoc enim fieri oportet, si ob hæresin  
 deponi debet. Quoniam autem nullum generale Con-  
 cilium congregari potest sine auctoritate Pontificis, ipse  
 etiam totius concilij judicium irritum pronunciare potest,  
 neque secundum Bellarminum, quisquam mortalium  
 potestatem habet cogendi eum, ad obtemperandum senten-  
 tiæ contrafæ latæ, quodnam hîcremedium? quomodo  
 gradu suo nolens dejici poterit, quem à nemine cogifas  
 est? Hæreticus Pontifex est & manebit; & cogentur oves  
 lupum pro pastore agnoscere. Tunc verò nulla ratio  
 cogitari potest, quare non is ipse cathedram possit ad-  
 scandere, & quod sibi apud animum suum persuasum  
 est, publicè docere, & credendum proponere. Hæc  
 animad-

I.2. de conc.  
c. 18.

animadverxit Bellarminus, quare à reliquis Pontificijs se  
sejungit, & in Pighij partes descendit: interim concedit,  
Adrianum VI si non hereticum, tamen hæresi proximum  
fuisse.

XXXIII. Sed ut tandem hanc disputationem  
concludamus, & quales cùm quò ad doctrinam tum vi-  
tam Pontifices esse possint ostendamus: nonnullorum  
exempla breviter ob oculos ponemus. Nihil autem  
verborum faciemus de ipso, à quo sua omnia derivant,  
Divo Petro, quem priusquam pleniùs à Spiritu sancto  
edoceretur, errasse constat de cibis & vocatione gen-  
tium, adeoque existimasse solos Judæos pertinere ad  
ecclesiam, nec fas esse gentibus prædicari Evangelium,  
Act. x: postillà quoque à Paulo reprehensum, quòd non  
recto pede incederet, & gentes cogeret judaizare, Gal.  
11. CLEMENTIS, quem alij primum, alij tertium à  
Petro Papam fuisse volunt, epistolæ quædam in tomis  
Conciliorum exstant, è quarum quinçta ad episcopum  
& presbyteros Hierosolymitanos hæc adlegat Gratia-  
nus: *Communis usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus  
homini bus esse debuit. Sed per iniuriam alius hoc suum  
esse dixit, & alius illud, & sic inter mortales facta divisio  
est. Denique Græcorum quidam sapientissimus hæc ita sciens  
esse, ait, communia debere esse amicorum omnia. In omnibus  
autem sunt sine dubio & conjuges. Et sicut non potest, inquit,  
dividi aër, neque splendor solis, ita nec reliqua, quæ commu-  
niter in hoc mundo omnibus data sunt ad habendum. Quid  
nunc aliud dicunt aut docent Anabaptistæ? VICTOR I  
totius Asiae ecclesiæ cum alijs finitimi, quòd Pascha  
alio, quam ipse, die celebrarent, anathemate ferit. Ve-  
rum ista, ut scribit Eusebius, cæteris omnibus episcopis pa-*

c. 12. quæk.  
I. c. Dile-  
ctissimus

hist 1.5, c.  
24.

## 356 DE INFALLIBILITATE ROM. PONT.

rum placebant. Illum igitur contrà magnopere adhortabantur, ut pacis, concordiae & caritatis erga proximos diligentem curam haberet. Quorum verba utpote Victorem acrius & acerbius coarguentum scriptis prodita, adhuc existant.

adv. Praxe-  
am.

Irenæus &c. De hujus successore ZEPHYRINO testatur Tertullianus, quod agnoverit prophetias Montani, Priscæ & Maximillæ, & ex eâ agnitione pacem ecclesis Asiae & Phrygiae intulerit. MARCELLINUS à Diocletiano vel metu vel auro impulsus Jovi sacrificavit. Ubi Sinuesa in Concilio hujus facti accusatur, primum constanter negat: deinde testibus convictus supplex veniam petit. Testantur hoc Damasus & Acta ejus concilij. LIBERIUS sub Constantio tædio exiliij vicitus Arianæ hæresi subscripsit. Athanasius ep. ad sol. vitam agentes. Hieronymus in Chrotonico & Catalogo cap. xcvi i. Platina: Pontifex cum Arianis sentiebat. Libero pulso FELIX II Arianus ab Arianis subrogatur. Hieron. Catal. c. xcix. Socrates l. ii, c. xxix. Sozomenus quidem scribit cum fidei Nicenæ semper consenserit, sed ob id in crimen vocatum esse, quod non modo Arianos ministros ecclesiae ordinaret, verum etiam quod eorum communione uteretur. at hoc ipsum satis grave est. Hisce successor LEO quidam, ut scribunt Vincentius, Hermannus Gigas & Conradus Halberstadensis, qui & Arianus fuerit, & eodem mortis genere quo Arius perierit. Sed penes autores nominatos fides est, quæ à cæteris scriptoribus non stabilitur.

l. i, cont. Ju-  
lian. c. 2.  
fess. can. 4 INNOCENTIUS I teste Augustino definit parvulos nisi manducaverint carnem filii hominis, vitam prorsus habere non posse. At Tridentini: si quis dixerit parvulis necessariam esse eucharistiæ communionem, anathema sit. Idem

Tom. i.  
Concil. Ep. xxii, c. i. Eos, inquit, qui viduas accepisse suggestur uxores,

uxores, non solum clericos effectos cognovi, verum etiam ad insulas summi sacerdotij pervenisse. Quod contra legis præcepta esse nemo ignorat. Nam cum Moses clamet: Sacerdos uxorem virginem accipiat; addit: non viduam; contra quod præceptum divinâ auctoritate subnixum nulla defensio alterius mandati opponitur, quam consuetudo vestra. Judicat Christianos judicialibus Mosis legibus teneri. GELASIUS hæreticus fuit, aut certè hodiè Pontifices hæretici sunt, ut disputatione duodecimâ ostendimus. ANASTASIUS II quia voluit occultè revocare Acatium, & non potuit, nutu divino percussus est. Gratianus dist. XIX, c. IX. Glossa explicat illum voluisse Acatium in hæresi defunctum occultè revocare, ut orationes pro eo in ecclesiâ fierent. VIGILIUS parvica Silverij antecessoris sui Epistolam scribit ad Theodoram Imperatricem aliosque ex hæresi Eutychianâ, quâ confirmat illam hæresin, & anathema dicit ijs, qui duas in Christo naturas confitentur. Liberatus in Breviario cap. XXII. PELAGIUS II Subdiaconos Siciliæ à suis uxoribus decreto sejunxerat. Rescinditur hoc à successore ejus Gregorio I. Mibi durum, inquit, atque incompetens videtur, (imò contra Evangelium facit, quis-  
quis legimam uxorem dimittit) ut qui usum continentiae non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur à suâ uxore separari, atque per hoc deterius cadat. Greg. Reg. I. 1, ep. XLII. Gratianus dist. XXXI c. Ante triennium. DEUS DEDIT contra eamdem nimium quantum manifestam Servatoris sententiam decrevit ut si qui viri vel mulieres suos ipsius filios quocumque modo de sancto lavacro suscipierent, separarentur ab invicem; vel si quis vir commatrem suam, vel si qua mulier compatrem suum in conjugium duxerit, separantur; mulier tamen maritalem dotem recipiat, & post ex-

Matth. 5, 32

Marc. 10, 9.

1 Cor. 7, 10.

## 358 DE INFALLIBILITATE ROM. PONT.

pietum annum alteri; si vult, nubat. Sigebertus A. C.

**D**CXIV. HONORIUS Monotheleta fuit, & à VI & VII

Synodo damnatus est, nisi omnia Conciliorum acta peni-

tus & in universum falsata ac depravata sunt. MAR-

TINUS epistolā ad Amandum: *Qui semel post suam ordi-*

*nationem in lapsū ceciderit, deinceps jam depositus erit, nul-*